authentifiée du lancement de la procédure d’arbitrage, bien que les parties aient juré sur les 

évangiles de respecter les conditions énoncées par l’évêque1.  

A l’image de cette affaire entre Cavaillon, les seigneurs des Taillades et l’évêque de 

Cavaillon, les interactions des représentants de l’universitas avec d’autres acteurs extérieurs à 

la communauté ou avec la communauté elle-même prennent la forme d’un échange oral dans 

lequel intervient l’écriture. Oral et écrit se conjuguent de manières différentes – l’écrit, 

comme objet, peut venir appuyer le discours ou être le moyen de sa collecte – mais jamais 

neutres. Au contraire, le changement de technique de communication a des effets, voulus ou 

non, sur le sens du discours transmis2. 

1 – Collecter l’information : l’enquête 

Huit enquêtes sont restituées dans le fonds d’archives de la communauté, qui portent sur 

divers sujets allant de la délimitation du territoire aux privilèges des habitants3. C’est alors 

bien par l’oral que l’information est recueillie, ce qui pose la question de la transcription des 

dépositions et de ses effets. 

A – Le choix des témoignages 

La plus ancienne enquête répertoriée date de 1265. Elle est réalisée dans le cadre de la 

délimitation des territoires de Cavaillon et de l’Isle et de la définition des prérogatives de 

Cavaillon sur son territoire4. De l’enquête, demandée par les syndics de Cavaillon et menée 

par l’enquêteur du juge du Venaissin pour le comte de Poitiers, le scribe n’a retranscrit que les

predicte Cavallicensis certe alie littere fuit a dicto domino rectore (eff.) quod bajuli de Talliatis tenentur 
homines et singulares personas de Cavallione in suo libertate solita de non solvendo leydam in dicto castro.
1 Ibid., Et ita omnia et singula supradicta vera esse et valida atque firma habere eaque attendere tenere 
complere inviolabiliter et observare perpetuo cum effectu et contra nunquam aliquid dicere de jure vel de facto 
per se vel per alium seu alios in judicio sive extra aliqua ratione, occasione seu causa bona fide dicte partes 
quibus supra nominibus sibi invicem promiserunt et super sancta Dei evangelia a quolibet eorum corporaliter 
gratis tacta sponte juraverunt 
2 Voir J. Goody, La raison graphique…, p. 46 et D. Lett, Un procès…, p. 257 et sqq.
3 A.M. de Cavaillon., DD 1 n° 1, 9 ; DD 4 n° 1, 4 et 6, 7 ; AA 1 n° 4 et 10 ; AA 2 n° 3. 
4 Id., DD 1 n° 1. 
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questions devant être soulevées et les réponses des dix-huit témoins présentés par